
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zondere 
wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, §1, 
I, 7 0

; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse 
regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993;' 

Gelet op het ministerieel besluit van 18 januari 1996 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 3 juli 1997 

BES L U I T 

15· IC'I )OI:/-( I I! 
, ...... f -./ f , , 

Artikel 1, Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het 
decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
De Klipperaak "Tij1 Uilenspiegel", anno 1896 nrGD3259-B 
Schotervaart (RO) tussen Sas 10 en Sas 9, gelegen te 
Schoten (Schoten), Sluizenstraat ; 
bekend ten kadaster: 



Art. 2. 
De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschre
ven: 
uniek en goed bewaard voorbeeld van een Belgische klipperaak 
die in 1896 te Baasrode door de nu historische scheepswerf 
"Van Damme Freres et Adam" als "Agir de Gand" werd gebouwd en 
die ondanks latere verbouwingen zijn autllentici·teit heert. 
behouden. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch 
Staatsblad 10 maart 1994). 

B. specifieke erfdienstbaarheden: 

1.- de eigenaars, bezitters of houders van de 
stoomsleepboot zijn ertoe gehouden hem in goede staat te 
bewaren, de boot te vrijwaren voor beschadiging en alle 
voorzorgen te nemen en werkzaamheden te verrichten die 
nodig zijn voor zijn instandhouding, onderhoud en 
beveiliging. 

2.- de eigenaars, bezitters of houders z~Jn eveneens 
gehouden iedere vorm van vervreemding aan de minister of 
zijn gemachtigde te melden. 

3.- behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming 
van de minister of zijn gemachtigde en onverminderd de 
bestaande wetten en reglementen, is verboden : 

het in bruikleen geven van de boot; 
het uitvoeren van werken die het uitzicht (inwendig 
en uitwendig), de uitrusting, het materiaalgebruik en 
de typologische kenmerken wijzigen; 
het verlaten van de waterwegen behorend tot het 
grondgebied van het Vlaamse Gewest; 
het verlaten van de hierboven vermelde ligplaats te 
Schoten voor een periode die de duur van 90 dagen 
overschrijdt. 

4. - Wordt hierbij toegelaten: 
- het verlaten van de hierboven vermelde ligplaats te 

Schoten mits : 
de bestemming enjof reisroute niet buiten het Vlaamse 
Gewest ligt; 

- de afwezigheid te Schoten de duur van 90 dagen niet 

2 



overschrijdt; 
- de bestemming enlof reisroutes met data van vertrek en 

terugkomst te Schoten in een logboek worden bijgehou 
den. 

Brussel, 

dit logboek kan ten allen tijde voor inzage door de 
Minister of zijn gemachtigde opgevraagd worden. 

15 SEP . 1997 

Vlaamse ~ts+er van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

\ 

, 
\ 

\ 
c MARTENS. 

3 


